
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 교통과
정책: 도심지 교통대책 추진
단위: 교통관리 (단위:천원)

도시교통국 139,202,653 114,687,353 24,515,300

국 16,395,109 16,680,109 △285,000

균 8,739,500 4,769,500 3,970,000

기 573,000 573,000 0

특 1,200,000 0 1,200,000

도 13,533,955 9,206,271 4,327,684

시 98,761,089 83,458,473 15,302,616

교통과 40,224,868 38,668,114 1,556,754

국 1,588,350 1,913,350 △325,000

균 941,500 521,500 420,000

기 573,000 573,000 0

도 1,521,823 1,502,023 19,800

시 35,600,195 34,158,241 1,441,954

도심지 교통대책 추진 466,244 448,244 18,000

교통관리 466,244 448,244 18,000

버스정보시스템구축 및 운영 378,244 360,244 18,000

201 일반운영비 345,244 327,244 18,000

02 공공운영비 130,360 112,360 18,000

○버스정보안내기 수리수선
28,000 10,000 18,000

인간중심 교통환경 구축 36,237,756 34,704,456 1,533,300

국 1,588,350 1,913,350 △325,000

균 941,500 521,500 420,000

기 573,000 573,000 0

도 1,521,823 1,502,023 19,800

시 31,613,083 30,194,583 1,418,500

대중교통사업 활성화 36,237,756 34,704,456 1,533,300

국 1,588,350 1,913,350 △325,000

균 941,500 521,500 420,000

기 573,000 573,000 0

도 1,521,823 1,502,023 19,800

시 31,613,083 30,194,583 1,418,500

시내버스 운송사업 재정지원 4,968,400 4,268,400 700,000

307 민간이전 4,968,400 4,268,400 700,000

09 운수업계보조금 4,968,400 4,268,400 700,000

○교통카드 할인 및 무료환승 손실보상
2,400,000 2,100,000 300,000

○어르신 교통복지 지원 손실보상
2,500,000 2,100,000 400,000

공공형버스 지원 3,499,300 3,499,300 0

국 0 420,000 △420,000

균 420,000 0 420,000

도 126,000 126,000 0

시 2,953,300 2,953,300 0

경정 28,000,000원*1식

경정 2,400,000,000원*100%

경정 2,500,000,000원*100%



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 교통과
정책: 인간중심 교통환경 구축
단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

307 민간이전 3,499,300 3,499,300 0

국 0 420,000 △420,000

균 420,000 0 420,000

도 126,000 126,000 0

시 2,953,300 2,953,300 0

05 민간위탁금 3,499,300 3,499,300 0

○마실버스 운영비 지원
840,000 840,000 0

국 0 420,000 △420,000

균 420,000 0 420,000

도 126,000 126,000 0

시 294,000 294,000 0

주문진 공영버스터미널 조성 및 운영 5,037,962 4,380,662 657,300

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○주문진 공영버스터미널 위탁료 산정 용역
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 4,830,642 4,178,342 652,300

01 시설비 4,830,642 4,178,342 652,300

○주문진 공영버스터미널 조성공사
329,500 180,000 149,500

○주문진 공영터미널 조성을 위한 2차 철거공
사 502,800 0 502,800

택시운송사업 지원 232,304 217,304 15,000

201 일반운영비 17,500 2,500 15,000

01 사무관리비 17,500 2,500 15,000

○지역 브랜드 콜택시 홍보물 제작
15,000 0 15,000

택시 대차비용 지원 34,500 13,500 21,000

도 10,350 4,050 6,300

시 24,150 9,450 14,700

307 민간이전 34,500 13,500 21,000

도 10,350 4,050 6,300

시 24,150 9,450 14,700

02 민간경상사업보조 34,500 13,500 21,000

○택시 대차비용 지원
34,500 13,500 21,000

도 10,350 4,050 6,300

시 24,150 9,450 14,700

특별교통수단 운영 지원(국토부) 350,000 300,000 50,000

국 350,000 300,000 50,000

307 민간이전 350,000 300,000 50,000

국 350,000 300,000 50,000

05 민간위탁금 350,000 300,000 50,000

경정 840,000,000원*1식

5,000,000원*1식

경정 329,500,000원*1식

502,800,000원*1식

15,000,000원*1식

경정 34,500,000*100%



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 교통과
정책: 인간중심 교통환경 구축
단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

○특별교통수단 운영지원
350,000 300,000 50,000

국 350,000 300,000 50,000

특별교통수단 도입 482,000 392,000 90,000

국 241,000 196,000 45,000

도 72,300 58,800 13,500

시 168,700 137,200 31,500

405 자산취득비 482,000 392,000 90,000

국 241,000 196,000 45,000

도 72,300 58,800 13,500

시 168,700 137,200 31,500

01 자산및물품취득비 482,000 392,000 90,000

○특별교통수단 (다인승)차량구입
90,000 0 90,000

국 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

재무활동(교통과) 3,497,028 3,491,574 5,454

보전지출 5,454 0 5,454

대중교통물류부문 국도비보조금 반환 5,454 0 5,454

802 반환금기타 5,454 0 5,454

01 국고보조금반환금 1,082 0 1,082

○2023년도 저상버스 도입보조 국비보조금 이
자반납 1,081 0 1,081

○2024년 공공형택시 사업 국비보조금 발생이
자 반납 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,372 0 4,372

○2022년 전세버스 영상기록장치 설치 지원사
업 도비 집행잔액 반납

452 0 452

○2023년도 저상버스 도입보조 도비보조금 이
자반납 325 0 325

○2024년 여객자동차터미널 환경개선사업 도
비 집행잔액 및 발생이자 반납

54 0 54

○2024년 택시요금 카드수수료 지원사업 도비
보조금 집행잔액 밎 발생이자 반납

3,501 0 3,501

○2024년 공공형택시 사업 도비보조금 발생이
자 반납 40 0 40

경정 350,000,000원*1식

90,000,000원*1대

1,080,680원*1식

480원*1식

451,500원*1식

324,200원*1식

53,100원*1식

3,500,380원*1식

39,380원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 도시재생과
정책: 주민이 주도하는 지속가능한 도시재생
단위: 도심활성화 (단위:천원)

도시재생과 13,038,891 8,539,633 4,499,258

균 6,075,000 3,075,000 3,000,000

도 694,700 344,700 350,000

시 6,269,191 5,119,933 1,149,258

주민이 주도하는 지속가능한 도시재생 12,603,254 8,117,084 4,486,170

균 6,075,000 3,075,000 3,000,000

도 694,700 344,700 350,000

시 5,833,554 4,697,384 1,136,170

도심활성화 9,628,553 5,222,383 4,406,170

균 4,777,000 1,777,000 3,000,000

도 487,700 177,700 310,000

시 4,363,853 3,267,683 1,096,170

도시재생사업 67,000 55,000 12,000

201 일반운영비 57,600 45,600 12,000

02 공공운영비 57,600 45,600 12,000

○공공요금 및 제세 57,600 45,600 12,000

ㅇ전기요금 52,200 42,000 10,200

ㅇ상.하수도 요금
5,400 3,600 1,800

강릉시도시재생지원센터 운영 246,353 222,183 24,170

101 인건비 149,291 125,121 24,170

04 기간제근로자등보수 149,291 125,121 24,170

○도시재생코디네이터(증원) 24,170 0 24,170

ㅇ기본급 17,050 0 17,050

ㅇ연차수당 671 0 671

ㅇ시간외수당 2,513 0 2,513

ㅇ출장여비 600 0 600

ㅇ퇴직금 3,336 0 3,336

강원도공동체사업 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○2025년 강원특별자치도 마을공동체 지원사
업 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

명주.남문동 도시재생사업 2,000,000 1,000,000 1,000,000

405 자산취득비 1,500,000 500,000 1,000,000

01 자산및물품취득비 1,500,000 500,000 1,000,000

경정 4,350,000원*12월

경정 450,000원*12월

2,841,640원*6월

111,680원*6일

20,940원*20시간*6월

20,000원*1명*30회

3,335,440원*1식

21,052,000원*95%



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 도시재생과
정책: 주민이 주도하는 지속가능한 도시재생
단위: 도심활성화 (단위:천원)

○명주.남문동 도시재생사업 거점 매입
1,500,000 500,000 1,000,000

소규모 도시재생사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○소규모 도시재생사업
50,000 0 50,000

강남동 도시재생사업 6,154,700 2,854,700 3,300,000

균 4,777,000 1,777,000 3,000,000

도 477,700 177,700 300,000

시 900,000 900,000 0

401 시설비및부대비 6,154,700 2,854,700 3,300,000

균 4,777,000 1,777,000 3,000,000

도 477,700 177,700 300,000

시 900,000 900,000 0

01 시설비 6,085,000 2,785,000 3,300,000

○강남동 도시재생사업 추진
6,085,000 2,785,000 3,300,000

균 4,730,000 1,730,000 3,000,000

도 473,000 173,000 300,000

시 882,000 882,000 0

새뜰마을 사업 2,974,701 2,894,701 80,000

균 1,298,000 1,298,000 0

도 207,000 167,000 40,000

시 1,469,701 1,429,701 40,000

불당골 새뜰마을 사업 사후관리 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○마을소통방 시설물 정비사업
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○마을소통방 무인시설 물품구입
60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

경정 1,500,000,000원*1식

50,000,000원*1식

경정 6,085,000,000원*1식

20,000,000원*1식

60,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 도시재생과
정책: 재무활동(도시재생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(도시재생과) 32,088 19,000 13,088

보전지출 32,088 19,000 13,088

지역및도시부문 국도비보조금 반환 13,088 0 13,088

802 반환금기타 13,088 0 13,088

01 국고보조금반환금 11,435 0 11,435

○2018년 주문진 등대지구 새뜰마을 조성사업
정산잔액 및 이자 반납

2,810 0 2,810

○2019년 주문진 등대지구 새뜰마을 조성사업
정산잔액 반납 1,408 0 1,408

○생활밀착형 도시재생 스마트기술 지원사업
국비 정산잔액 및 이자 반납

7,217 0 7,217

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,653 0 1,653

○생활밀착형 도시재생 스마트기술 지원사업
도비 정산잔액 및 이자 반납

561 0 561

○2023년 강원도 마을공동체 지원사업 도비 정
산잔액 및 이자 반납

1,092 0 1,092

2,810,000원*1식

1,408,000원*1식

7,217,000원*1식

561,000원*1식

1,091,190원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

건설과 35,147,214 24,725,448 10,421,766

국 1,100,000 1,100,000 0

균 1,482,000 932,000 550,000

특 1,200,000 0 1,200,000

도 9,267,100 5,469,100 3,798,000

시 22,098,114 17,224,348 4,873,766

도로시설관리 7,620,000 5,420,000 2,200,000

특 600,000 0 600,000

도 30,000 30,000 0

시 6,990,000 5,390,000 1,600,000

주민생활민원해소 7,620,000 5,420,000 2,200,000

특 600,000 0 600,000

도 30,000 30,000 0

시 6,990,000 5,390,000 1,600,000

소규모 공공시설(도로) 정비 2,700,000 1,900,000 800,000

401 시설비및부대비 2,700,000 1,900,000 800,000

01 시설비 2,690,000 1,890,000 800,000

○소규모 공공시설(도로) 정비
2,690,000 1,890,000 800,000

도로 관련 소송 보상 310,000 110,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○도로 관련 소송 보상
300,000 100,000 200,000

소규모 공공시설 편입토지 보상 1,200,000 800,000 400,000

401 시설비및부대비 1,200,000 800,000 400,000

01 시설비 1,200,000 800,000 400,000

○소규모 공공시설 편입토지 보상
1,200,000 800,000 400,000

율곡로 2719번길 일원 도로개설공사 300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○율곡로 2719번길 일원 도로개설공사
300,000 100,000 200,000

오죽헌 생태공원 유지관리 450,000 450,000 0

401 시설비및부대비 250,000 350,000 △100,000

01 시설비 250,000 350,000 △100,000

○오죽헌 생태공원 유지관리(목경정 감)
250,000 350,000 △100,000

405 자산취득비 200,000 100,000 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 100,000 100,000

○오죽헌 공원 및 파크골프장 유지관리물품(
목경정 증) 200,000 100,000 100,000

산계리 소교량 001 정비사업 300,000 0 300,000

경정 2,690,000,000원*1식

경정 300,000,000원*1식

경정 1,200,000,000원*1식

경정 300,000,000원*1식

경정 250,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

특 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○산계리 소교량 001 정비사업(성립전)
300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

산북리 소교량 001 정비사업 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○산북리 소교량 001 정비사업(성립전)
300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

하천 재해예방 26,462,456 18,244,456 8,218,000

국 1,100,000 1,100,000 0

균 1,482,000 932,000 550,000

특 600,000 0 600,000

도 9,237,100 5,439,100 3,798,000

시 14,043,356 10,773,356 3,270,000

지방하천 관리 16,233,456 12,130,456 4,103,000

국 1,100,000 1,100,000 0

도 8,548,600 5,025,600 3,523,000

시 6,584,856 6,004,856 580,000

지방하천 하상정비 및 환경정비사업 200,000 200,000 0

201 일반운영비 100,000 0 100,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○지방하천 하상정비 및 환경정비(목경정 증)
100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

01 시설비 100,000 200,000 △100,000

○지방하천 하상정비 및 환경정비(목경정 감)
100,000 200,000 △100,000

연곡천 생태하천 조성사업(전환사업) 5,838,000 4,435,000 1,403,000

도 4,403,000 3,000,000 1,403,000

시 1,435,000 1,435,000 0

401 시설비및부대비 5,838,000 4,435,000 1,403,000

도 4,403,000 3,000,000 1,403,000

시 1,435,000 1,435,000 0

01 시설비 5,831,000 4,428,000 1,403,000

○연곡천 생태하천 조성사업
5,831,000 4,428,000 1,403,000

도 4,398,800 2,995,800 1,403,000

300,000,000원*1식

300,000,000원*1식

100,000,000원*1식

경정 100,000,000원*1식

경정 5,831,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 건설과
정책: 하천 재해예방
단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

시 1,432,200 1,432,200 0

지방하천(정동진천) 정비사업(전환사업) 4,870,000 1,670,000 3,200,000

도 2,920,000 1,000,000 1,920,000

시 1,950,000 670,000 1,280,000

401 시설비및부대비 4,870,000 1,670,000 3,200,000

도 2,920,000 1,000,000 1,920,000

시 1,950,000 670,000 1,280,000

01 시설비 4,510,000 1,670,000 2,840,000

○지방하천(정동진천)정비사업
4,510,000 1,670,000 2,840,000

도 2,704,000 1,000,000 1,704,000

시 1,806,000 670,000 1,136,000

02 감리비 350,000 0 350,000

○지방하천(정동진천)정비사업
350,000 0 350,000

도 210,000 0 210,000

시 140,000 0 140,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○지방하천(정동진천)정비사업
10,000 0 10,000

도 6,000 0 6,000

시 4,000 0 4,000

남대천 하천정비사업 300,000 100,000 200,000

도 200,000 0 200,000

시 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

도 200,000 0 200,000

시 100,000 100,000 0

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○하상정비 및 수변공간 정비
300,000 100,000 200,000

도 200,000 0 200,000

시 100,000 100,000 0

남대천 친수공간(체육시설) 정비 200,000 900,000 △700,000

401 시설비및부대비 200,000 900,000 △700,000

01 시설비 200,000 900,000 △700,000

○남대천 친수공간(체육시설) 정비
200,000 900,000 △700,000

소하천 관리 10,229,000 6,114,000 4,115,000

균 1,482,000 932,000 550,000

특 600,000 0 600,000

도 688,500 413,500 275,000

시 7,458,500 4,768,500 2,690,000

소하천(시동천) 정비사업(전환사업) 1,400,000 500,000 900,000

경정 4,510,000,000원*1식

350,000,000원*1식

10,000,000원*1식

경정 300,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 건설과
정책: 하천 재해예방
단위: 소하천 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,400,000 500,000 900,000

01 시설비 1,100,000 500,000 600,000

○소하천(시동천)정비사업
1,100,000 500,000 600,000

02 감리비 300,000 0 300,000

○소하천(시동천)정비사업
300,000 0 300,000

소하천(말미천) 정비사업(전환사업) 3,085,000 1,700,000 1,385,000

특 600,000 0 600,000

시 2,485,000 1,700,000 785,000

401 시설비및부대비 3,085,000 1,700,000 1,385,000

특 600,000 0 600,000

시 2,485,000 1,700,000 785,000

01 시설비 2,940,000 1,700,000 1,240,000

○소하천(말미천) 정비사업
2,940,000 1,700,000 1,240,000

특 600,000 0 600,000

시 2,340,000 1,700,000 640,000

02 감리비 140,000 0 140,000

○소하천(말미천) 정비사업
140,000 0 140,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○소하천(말미천) 정비사업
5,000 0 5,000

소하천 정비사업(전환사업) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○소하천 정비사업 500,000 0 500,000

우암 재해위험개선지구 정비사업 2,754,000 1,654,000 1,100,000

균 1,377,000 827,000 550,000

도 688,500 413,500 275,000

시 688,500 413,500 275,000

401 시설비및부대비 2,754,000 1,654,000 1,100,000

균 1,377,000 827,000 550,000

도 688,500 413,500 275,000

시 688,500 413,500 275,000

01 시설비 2,749,000 1,654,000 1,095,000

○우암 재해위험개선지구 정비사업
2,749,000 1,654,000 1,095,000

균 1,374,500 827,000 547,500

도 687,250 413,500 273,750

시 687,250 413,500 273,750

03 시설부대비 5,000 0 5,000

경정 1,100,000,000원*1식

300,000,000원*1식

경정 2,940,000,000원*1식

140,000,000원*1식

5,000,000원*1식

500,000,000원*1식

경정 2,749,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 건설과
정책: 하천 재해예방
단위: 소하천 관리 (단위:천원)

○우암 재해위험개선지구 정비사업
5,000 0 5,000

균 2,500 0 2,500

도 1,250 0 1,250

시 1,250 0 1,250

수해예방 box교량 개선 사업 530,000 300,000 230,000

401 시설비및부대비 530,000 300,000 230,000

01 시설비 530,000 300,000 230,000

○수해예방 box교량 개선 사업(특교세 용도변
경) 530,000 300,000 230,000

재무활동(건설과) 903,766 900,000 3,766

보전지출 903,766 900,000 3,766

도로부문 국도비보조금 반환 3,766 0 3,766

802 반환금기타 3,766 0 3,766

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,766 0 3,766

○2024년 행복한 우리마을 조성사업 정산에 따
른 도비보조금 반납 2,126 0 2,126

○2024년 행복한 우리마을 조성사업 정산에 따
른 도비보조금 이자 반납

450 0 450

○2024년 유산지구 재해취약지 개선사업 정산
에 따른 도비보조금 이자 반납

196 0 196

○2024년 수중 침적폐기물 수거사업 정산에 따
른 도비보조금 이자 반납

994 0 994

5,000,000원*1식

경정 530,000,000원*1식

2,125,120원*1식

449,420원*1식

195,690원*1식

994,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 도로과
정책: 도로교통망 확충
단위: 도시계획도로 개설 (단위:천원)

도로과 30,488,859 24,341,760 6,147,099

균 241,000 241,000 0

도 498,384 332,500 165,884

시 29,749,475 23,768,260 5,981,215

도로교통망 확충 10,037,100 6,927,100 3,110,000

균 241,000 241,000 0

도 122,500 72,500 50,000

시 9,673,600 6,613,600 3,060,000

도시계획도로 개설 5,051,000 3,891,000 1,160,000

박월교차로~강남축구공원 도로확장(중3-17) 600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 597,500 297,500 300,000

○박월교차로~강남축구공원 도로확장
597,500 297,500 300,000

정동진 톨게이트 진입로 신설 500,000 0 500,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 0 500,000

○정동진 톨게이트 진입로 신설
500,000 0 500,000

홍제동 동방주방가구 일원 도시계획도로(소3-49호선)개
설공사

360,000 200,000 160,000

401 시설비및부대비 360,000 200,000 160,000

01 시설비 360,000 200,000 160,000

○홍제동 동방주방가구 일원 도시계획도로(
소3-49호선)개설공사

360,000 200,000 160,000

연곡면 영진리 영진1리경로당 일원 도시계획도로(소
3-108호선)개설공사

150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○연곡면 영진리 영진1리경로당 일원 도시계
획도로(소3-108호선)개설공사

150,000 0 150,000

옥계면 주수리 438-8번지 일원 도시계획도로 정비공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○옥계면 주수리 438-8번지 일원 도시계획도로
정비공사 50,000 0 50,000

읍면시도 및 농어촌도로 개설 4,075,500 2,125,500 1,950,000

균 241,000 241,000 0

도 122,500 72,500 50,000

시 3,712,000 1,812,000 1,900,000

성산203호선(망월안길) 확포장 500,000 200,000 300,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

경정 597,500,000원*1식

500,000,000원*1식

경정 360,000,000원*1식

150,000,000원*1식

50,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 도로과
정책: 도로교통망 확충
단위: 읍면시도 및 농어촌도로 개설 (단위:천원)

○성산203호선(망월안길) 확포장
500,000 200,000 300,000

성산206호선(보광리) 확포장공사 350,000 150,000 200,000

401 시설비및부대비 350,000 150,000 200,000

01 시설비 350,000 150,000 200,000

○성산206호선(보광리) 확포장 공사
350,000 150,000 200,000

사천205호선 도로확포장공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○사천205호선 도로확포장공사
300,000 0 300,000

주문진204호선(금용교일원) 확포장공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○주문진204호선(금용교일원) 확포장공사
200,000 0 200,000

사천204호선(오농바이오 일원) 확포장공사 850,000 150,000 700,000

401 시설비및부대비 850,000 150,000 700,000

01 시설비 850,000 150,000 700,000

○사천204호선(오농바이오 일원) 확포장공사
850,000 150,000 700,000

농어촌도로 주문진202호선(향호리) 확포장공사 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○주문진202호선(향호리) 확포장공사
100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

산북교 인도설치 사업(주민참여예산) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○산북교 인도설치 150,000 0 150,000

도로시설관리 16,001,944 14,037,986 1,963,958

도 375,884 260,000 115,884

시 15,626,060 13,777,986 1,848,074

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 2,690,378 2,290,378 400,000

읍면시도 및 농어촌도로 미지급용지 보상 800,000 500,000 300,000

401 시설비및부대비 790,000 490,000 300,000

01 시설비 790,000 490,000 300,000

경정 500,000,000원*1식

경정 350,000,000원*1식

300,000,000원*1식

200,000,000원*1식

경정 850,000,000원*1식

100,000,000원*1식

150,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 (단위:천원)

○읍면시도 및 농어촌도로 미지급용지 보상
790,000 490,000 300,000

읍면시도 및 농어촌도로 민원해소사업 1,100,000 1,000,000 100,000

401 시설비및부대비 1,100,000 1,000,000 100,000

01 시설비 1,093,000 993,000 100,000

○읍면시도 및 농어촌도로 민원해소사업
1,093,000 993,000 100,000

주민생활 민원해소 3,600,000 3,300,000 300,000

도로포장 정비 1,000,000 900,000 100,000

401 시설비및부대비 1,000,000 900,000 100,000

01 시설비 995,000 895,000 100,000

○도로포장 정비
995,000 895,000 100,000

송정 창해로 보도블럭 정비 사업(주민참여예산) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○보도블록 교체 200,000 0 200,000

시도 및 시도시설 유지관리 5,789,526 4,957,758 831,768

도 375,884 260,000 115,884

시 5,413,642 4,697,758 715,884

시가지 도로정비 및 보수 1,652,758 1,502,758 150,000

401 시설비및부대비 1,450,000 1,300,000 150,000

01 시설비 1,445,000 1,295,000 150,000

○시가지 도로정비 및 보수
1,445,000 1,295,000 150,000

교량 유지보수 1,050,000 900,000 150,000

401 시설비및부대비 1,050,000 900,000 150,000

01 시설비 1,045,000 895,000 150,000

○교량 유지보수
1,045,000 895,000 150,000

도로 편입 미지급용지 보상 820,000 520,000 300,000

401 시설비및부대비 800,000 500,000 300,000

01 시설비 800,000 500,000 300,000

○도로 편입 미지급용지 보상
800,000 500,000 300,000

교량 내진성능평가 사업 231,768 0 231,768

도 115,884 0 115,884

시 115,884 0 115,884

401 시설비및부대비 231,768 0 231,768

도 115,884 0 115,884

시 115,884 0 115,884

01 시설비 231,768 0 231,768

○교량 내진성능평가 사업
231,768 0 231,768

경정 790,000,000원*1식

경정 1,093,000,000원*1식

경정 995,000,000원*1식

200,000,000원*1식

경정 1,445,000,000원*1식

경정 1,045,000,000원*1식

경정 800,000,000원*1식

231,768,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 시도 및 시도시설 유지관리 (단위:천원)

도 115,884 0 115,884

시 115,884 0 115,884

도로제설관리 3,327,490 2,895,300 432,190

도로제설작업(읍면동) 627,290 293,100 334,190

201 일반운영비 367,290 233,100 134,190

01 사무관리비 293,790 180,600 113,190

○장비임차
274,890 161,700 113,190

02 공공운영비 73,500 52,500 21,000

○제설장비 유지비
52,500 31,500 21,000

405 자산취득비 260,000 60,000 200,000

01 자산및물품취득비 260,000 60,000 200,000

○제설장비 구입
260,000 60,000 200,000

도로제설작업(불용재편성) 98,000 0 98,000

206 재료비 98,000 0 98,000

01 재료비 98,000 0 98,000

○대설·한파대책비(불용재편성)
98,000 0 98,000

행정운영경비(도로과) 890,934 826,674 64,260

인력운영비 810,482 746,222 64,260

도로수로원인건비지원 810,482 746,222 64,260

101 인건비 535,048 470,788 64,260

03 공무직(무기계약)근로자보수 535,048 470,788 64,260

○초과근무수당 133,518 69,258 64,260

ㅇ시간외근무수당
107,100 42,840 64,260

재무활동(도로과) 3,558,881 2,550,000 1,008,881

보전지출 8,881 0 8,881

지역및도시부문 국도비보조금 반환 8,881 0 8,881

802 반환금기타 8,881 0 8,881

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,881 0 8,881

○2023년 교통사고 잦은 곳 개선사업 집행잔액
및 발생이자 5,519 0 5,519

○2023년 대설한파대책비 진행잔액 및 발생이
자 3,362 0 3,362

내부거래지출 3,550,000 2,550,000 1,000,000

내부거래지출 3,550,000 2,550,000 1,000,000

701 기타회계등전출금 3,550,000 2,550,000 1,000,000

01 기타회계전출금 3,550,000 2,550,000 1,000,000

○장기미집행 보상
3,550,000 2,550,000 1,000,000

경정 770,000원*17회*21부서

경정 2,500,000원*21부서

경정 260,000,000원*1식

98,000,000원*1식

경정 30,600원*500시간*7명

5,518,870원*1식

3,361,340원*1식

경정 3,550,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 건축과
정책: 건축관리
단위: 건축행정운영 (단위:천원)

건축과 1,231,640 591,640 640,000

건축관리 1,189,680 549,680 640,000

건축행정운영 1,176,280 536,280 640,000

희망하우스 단지 조성 사업 640,000 0 640,000

401 시설비및부대비 640,000 0 640,000

01 시설비 626,000 0 626,000

○희망하우스 단지 조성 사업비
626,000 0 626,000

02 감리비 14,000 0 14,000

○희망하우스 단지 조성 감리비
14,000 0 14,000

626,000,000원*1식

14,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 주택과
정책: 주거정책
단위: 주거환경정비 (단위:천원)

주택과 18,415,871 17,165,448 1,250,423

국 13,706,759 13,666,759 40,000

도 1,551,948 1,557,948 △6,000

시 3,157,164 1,940,741 1,216,423

주거정책 363,400 323,400 40,000

국 40,000 0 40,000

시 323,400 323,400 0

주거환경정비 363,400 323,400 40,000

국 40,000 0 40,000

시 323,400 323,400 0

빈집(농어촌ㆍ도시)정비 361,000 321,000 40,000

국 40,000 0 40,000

시 321,000 321,000 0

401 시설비및부대비 160,000 120,000 40,000

국 40,000 0 40,000

시 120,000 120,000 0

01 시설비 160,000 120,000 40,000

○빈집정비사업(자체)
120,000 90,000 30,000

국 30,000 0 30,000

시 90,000 90,000 0

○특정빈집철거(자체)
40,000 30,000 10,000

국 10,000 0 10,000

시 30,000 30,000 0

주택관리 2,328,250 1,128,250 1,200,000

도 300,000 300,000 0

시 2,028,250 828,250 1,200,000

공공주택공급 1,500,000 300,000 1,200,000

도 300,000 300,000 0

시 1,200,000 0 1,200,000

통합공공임대주택 건립 1,500,000 300,000 1,200,000

도 300,000 300,000 0

시 1,200,000 0 1,200,000

401 시설비및부대비 1,500,000 300,000 1,200,000

도 300,000 300,000 0

시 1,200,000 0 1,200,000

01 시설비 1,500,000 300,000 1,200,000

○통합공공임대주택 건립
1,200,000 0 1,200,000

서민 주거 안정 15,637,198 15,657,198 △20,000

국 13,666,759 13,666,759 0

도 1,251,948 1,257,948 △6,000

시 718,491 732,491 △14,000

경정 40,000,000원*3동

경정 40,000,000원*1동

1,200,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 주택과
정책: 서민 주거 안정
단위: 저소득층 주거안정 지원 (단위:천원)

저소득층 주거안정 지원 15,637,198 15,657,198 △20,000

국 13,666,759 13,666,759 0

도 1,251,948 1,257,948 △6,000

시 718,491 732,491 △14,000

강원형 수선유지 주거급여 지원 20,000 40,000 △20,000

도 6,000 12,000 △6,000

시 14,000 28,000 △14,000

402 민간자본이전 20,000 40,000 △20,000

도 6,000 12,000 △6,000

시 14,000 28,000 △14,000

03 민간위탁사업비 20,000 40,000 △20,000

○강원형 수선유지 주거급여 지원
20,000 40,000 △20,000

도 6,000 12,000 △6,000

시 14,000 28,000 △14,000

재무활동(주택과) 30,423 0 30,423

보전지출 30,423 0 30,423

주거복지지원 국도비 보조금 반환 30,423 0 30,423

802 반환금기타 30,423 0 30,423

01 국고보조금반환금 35 0 35

○2024년 장애인주택개조사업 국고보조금 이
자발생액 반납 35 0 35

02 시ㆍ도비보조금반환금 30,388 0 30,388

○2024년 장애인주택개조사업 도비보조금 이
자발생액 반납 11 0 11

○2024년 신혼부부 주거자금 대출이자 지원사
업 도비잔액 반납 30,093 0 30,093

○2024년 신혼부부 주거자금 대출이자 지원사
업 도비잔액 이자 반납

284 0 284

경정 4,000,000원*5건

34,660원*1식

10,400원*1식

30,092,380원*1식

284,000원*1식


